
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 157/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO      l’art. 1, comma 130, 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 1 comma 

450 della Legge n. 296/2006, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia 

minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA;  

VISTO       che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, consente di procedere per importi 

sotto i 139.000,00 euro mediante affidamento diretto di servizi;   

CONSIDERATO   che il GSSI è promotore insieme all’UNIVAQ e all’INFN dell’evento di 

premiazione del concorso “Colora la materia oscura”, collegato alla Conferenza 

IDM2024, evento che si svolgerà presso l’Università dell’Aquila il 23 maggio 

2023;  

CONSIDERATO     che, tra le varie attività propedeutiche allo svolgimento dell’evento, il GSSI si è 

impegnato nello specifico nell’organizzazione dello stesso;  

CONISDERATA       l’opportunità di affidare il servizio di organizzazione dell’evento; 

CONSIDERATA  l’offerta ricevuta dall’operatore economico L’AQUILA CONGRESSI E 

COMUNICAZIONE S.R.L.S., con sede legale in Via Accursio, 20 – 67100 – 

L’Aquila, P.IVA 01978200663, di euro 3.240,00 iva esclusa (e di euro 3.952,80 

inclusa iva al 22%) per l’erogazione del servizio consistente nell’invito di un 

divulgatore scientifico e  nella fornitura di particolari premi per la premiazione  

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Servizio: premiazione del concorso “Colora la materia oscura” 
 CIG: Z193B2F8B2 CUP D13C21000340001 
(PRO3_DM_289/2021_TABELLS_2_Cofinanziamento) 
 
 
 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 

dei vincitori del concorso;   

VISTO                     l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 che consente per le procedure di affidamento 

sottosoglia di cui all’art. 36, co.2, lett. a), di procedere all’affidamento diretto  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, gli elementi essenziali del contratto; 

VALUTATA             la congruità del prezzo; 

VERIFICATA           l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA           la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITA          un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO     che è rispettato il principio di rotazione; 

CONSIDERATO     che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio 

di cui necessita l’Ente; 

CONSIDERATO      che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO     che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO     che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO       che per la presente procedura si intende conferire l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento alla Dott.ssa Stella Petrucci; 

ACCERTATA           la disponibilità di bilancio e.f. 2023, sulla voce COAN 04.03.03.03.01.04 

“Organizzazione manifestazioni e convegni”, sui fonfi istituzionali e sui fondi 

del progetto PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento, CUP: 

D13C21000340001. 

 

DECRETA 

 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 

 

 

Art. 1: Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: E’ nominata Responsabile della presente procedura la dott.ssa Petrucci Stella. 

Art. 3: Si affida il servizio di formazione descritto all’operatore L’AQUILA CONGRESSI E 

COMUNICAZIONE S.R.L.S., con sede legale in Via Accursio, 20 – 67100 – L’Aquila, P.IVA 

01978200663, per un importo di euro 3.240,00 iva esclusa (e di euro 3.952,80 inclusa iva al 22%). 

Art. 4: Si autorizza la spesa per un importo complessivo di euro 3.952,80 compreso di IVA al 22%, sulla 

voce di bilancio e.f. 2023 come di seguito specificato: 

- 800,00 sulla voce di bilancio e.f. 2023, COAN 04.03.03.03.01.04 “Organizzazione manifestazioni 

e convegni”, fondi istituzionali; 

- 3.152,80 sul budget 2023, voce COAN 04.03.03.03.01.04 “Organizzazione manifestazioni e 

convegni”, fondi del Progetto PRO3_DM_289/2021_TABELLA_2_Cofinanziamento, CIG: 

Z193B2F8B2, CUP: D13C21000340001. 

  

L’Aquila 19 maggio  2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 


		2023-05-19T14:39:22+0200
	PICASSO MARIO




